令和３年度 高根沢町教育委員会（２月）会議録

会議の日時

令和４年２月 16日（水）

開会  午後３時 00分

閉会  午後３時 25分

場   所
高根沢町農村環境改善センター

研修室

教育長及び

出席委員の

氏   名

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

片 野 真 恭

（教育長）

坂 本 美知夫 説明員及び

書 記 氏 名

生涯学習課

  課 長  福 田 光 久

係長兼社会教育主事

平 山 勇 輔

こどもみらい課

  課 長  田 中 圭 子

学校教育課

課 長  福 田 和 則

課長補佐兼管理主事兼指導主事

     福 山 賢 一

課長補佐兼指導主事

     今 平 紀 章

主事（書記）

石 川 秀 幸

欠席委員の

氏   名

会    議    事    項

（１） 報告事項

① 令和３年度 hyper-QU（２回目）の結果について

② 教育上特別な支援を要する児童生徒の教育措置について（変更）

③ 指定校変更許可、区域外就学協議及び区域外就学許可について

④ 令和３年度就学援助の認定について

⑤ 令和４年度就学援助の認定（継続申請・新規申請）について

議   事   の   経   過

坂本教育長

出席は５名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項による

半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

（あいさつ）

議事に入る前に、前回の教育委員会の会議録を承認してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会（１月）会議録を承認します。また、本

日（２月）の会議録署名人に野中委員を指名します。書記については、学校教育

課の石川主事を指名します。

議事に入ります。報告事項①令和３年度 hyper-QU（２回目）の結果について事

務局から説明をお願いします。

今平指導主事

 令和３年度２回目の hyper-QUの結果について、各学年とも全国平均より望まし

い傾向とされる項目が増えました。非承認群については、１回目では全国平均よ

りも望ましくない傾向の学年がありましたが、２回目では全学年が全種別におい

て全国平均よりも望ましい傾向の結果となりました。学校生活満足群については、

６割以上の割合となる学年が増加しました。これは、各学校において１回目の結

果を基に課題を洗い出し、課題解決に向けた学級経営を行ってきたことによると

考えられます。

 町内の学校のみで１回目と２回目を比較した際に課題がみられる点としては、

侵害行為認知群と非承認群の割合が高くなった学年がありました。また、小学校

１・５年生、中学校１年生について学校生活不満足群の割合が少々高くなり、要

支援人数が増加した学年もありました。

質問項目については、小学校５・６年生では、授業において答えたり発言をし

たりするのは好きかという質問に対して肯定的な回答の割合が全国平均より低

く、中学校においては、うれしいときは身振り手振りで気持ちを表すかという質

問に対し肯定的な回答の割合が低いことが町の傾向として見られます。

 新型コロナウイルス感染症の関係で学校活動が制限されることもあり、思うよ

うにいかない面もありますが、次年度進級に繋げられるよう各学校で課題解決に

向けて２、３月と取り組んでいるところです。町としても、自己肯定感・自己有

用感が高まるよう、相互に認め合える良好な関係づくりを目指して、教育相談等

も充実させつつ今後も継続して取り組んでいく必要があると考えておりますの

で、今回の結果を次年度の良好な学校生活に繋げられるよう支援してまいります。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、報告事項①について承認してよろしいですか。

議   事   の   経   過
 委 員 （異議なし）

坂本教育長

 報告事項①令和３年度 hyper-QU（２回目）の結果について承認します。

続きまして、報告事項②教育上特別な支援を要する児童生徒の教育措置につい

て（変更）、報告事項③指定校変更許可、区域外就学協議及び区域外就学許可につ

いて、報告事項④令和３年度就学援助の認定について並びに報告事項⑤令和４年

度就学援助の認定（継続申請・新規申請）についてですが、個人情報が含まれる

ため、非公開としてよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長  異議なしのため、報告事項②、③、④及び⑤について非公開とします。

（非公開）

 報告事項②教育上特別な支援を要する児童生徒の教育措置について（変更）

 → 承認

報告事項③指定校変更許可、区域外就学協議及び区域外就学許可について

 → 承認

報告事項④令和３年度就学援助の認定について

 → 承認

報告事項⑤令和４年度就学援助の認定（継続申請・新規申請）について

 → 承認

坂本教育長
非公開を解除します。

本日の議題は以上となりますが、他に報告等はありますか。

平山社会教育主事

松谷正光ドリーム事業「夢見る授業」として谷真海氏の講演会を１月 28日（金）

に阿久津中学校・北高根沢中学校で実施しました。

今回はオンラインで開催し、生徒は各教室から拝聴しました。進行は生徒がオ

ンライン上で進め、大きなトラブル等もなくスムーズに進行できました。配信の

環境については、事務局・司会進行の生徒・来賓は Zoomでオンライン配信し、各

教室の生徒は YouTubeライブその他のアプリケーションを使用しました。谷氏は、

自身のパラリンピック招致の映像や、競技に向かうときの資料等を多く使用し、

生徒に分かりやすい言葉でご自身の体験や考え方等を伝えてくださいました。

生徒のアンケートでは、「目標を持って生活したい」、「夢に向かって努力した

い」、「諦めないで頑張りたい」等、自身の生活に照らし合わせて自身の行動を振

り返り、また、今後の生活に活かしたいといった回答が多くみられました。

今後も講演会等の開催方法については、現地開催かオンライン開催か等は状況

に応じて検討してまいります。

委 員 （了承）

議   事   の   経   過

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和４年２月 16日

      教育委員会委員

坂本教育長

 ３月の教育委員会は、３月９日（水）午前 11 時 30 分（中学校卒業式終了後）

から教育委員会臨時会、３月 18 日（金）午後１時 30 分（小学校卒業式終了後）

から教育委員会定例会の開催を予定しています。

以上をもって、教育委員会を閉会します。